tempore horrenda et mortifera peste infectam. Regit namque eadem Konigspergii, Braunspergii, Frauenpurgii, Elbinge et plerisque aliis in locis, ita ut timendum eam et brevi Marienburgium perventuram. Id quod et Regia Vestra Maiestas ex literis Reverendissimi Domini Episcopi Varmiensis<sup>1)</sup>, amici et vicini mei charissimi, intelliget. Proinde Regiam Vestram Maiestatem suppliciter rogo, ut eadem aeris infecti periculum considerare dignetur atque Dietam usque ad festum Sancti Nicolai aut etiam in tempus longius differre, ut si Deus Omnipotens pro sua divina clementia interim aerem salubriorem nobis daturus esset. Alioqui enim timendum, ne nihil efficiatur, nam praesumendum multos ex proceribus propter pestem, si grassari pergeret, illuc non venturos. Ad haec iam domi non sum, fieri igitur non potest, ut convocem consiliarios meos et deliberem, quid hac in re faciendum sit.

Postremo quod ad novam marcam adinet, non video aliam marcam, quam quae in Regiae Vestrae Maiestatis mandato posita atque hucusque a subditis meis usa et servata est, posse fieri ac constitui sine extrema<sup>b)</sup> publicae utilitatis perditione. Quam, necnon et obedientiam meam ac illorum contumaciam atque perversitatem ut Regia Vestra Maiestas considerare dignetur rogo atque non committere, ut alia marca propter paucos mercatores et nonnullas civitates constituatur.

Porro, Serenissime Rex, certior factus sum Magnificum ac Generosum fautorem meum dilectum, Dominum Ioannem Balinski, Castellanus Gedanensem, bonae recordationis, vita functum esse debitumque naturae persolvisse. Cum itaque castellanatus Gedanensis hoc tempore vacet, indicabo Regiae Vestrae Maiestati pro debito meo officio virum nempe nobilem ac generosum, singulariter mihi dilectum Achatium Zemen etc., qui et Regiae Vestrae Maiestati fidelis servitor et mihi officiosus semper extitit et ad hanc provinciam subeundam, ut mihi videtur, aptissimus. Proinde etiam atque etiam rogo, ut Regia Vestra Maiestas hoc castellanatus officium ei viro committere dignetur. Quod ego necnon et ille omnibus debitis voluntariisque officiis erga Regiam Vestram Maiestatem studebimus promereri... Ex Carthein, 4 Octobris anno etc. XXXI.

*In initio epistolae in margine:* Ad Regem Poloniae, 4 Octobris.

a) sequitur expunctum: negotio

b) in ms. extrama

1) Mauritius Ferber.

N. 652.

Carthein (Cortyn), 4.X.1531.

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, de Dieta Marienburgensi ob grassantem pestem in aliud tempus differenda; de nova marca non instituenda; de castellanatu Gedanensi Achatio Czema committendo.*

*(Sub textu: Pari modo, mutatis mutandis, scriptum, atque eodem tempore Episcopo Cracoviensi).*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 152-154.*

N. 653.

*Carthein (Cortyn), 4.X.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Severino Boner, burgrabio et zuppario Cracoviensi,  
pro officiorum spontanea oblatione et pro novis communicatis gratias  
agit.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 268.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 155-156.*

N. 654.

*Carthein (Cortyn), 5.X.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Iosto Ludovico Decio  
negotium Arnoldi Wenck commendat.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 42, f. 86v*

N. 655.

*Carthein (Cortyn), 7.X.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
episcopo Plocensi [Andrae Krzycki]  
pro Adami Radzimiński civiliore tractatione, pro consilio emendandi  
Apologiam et pro communicatis novis gratias agit.*

*Cfr. El. XXXV, N. 279.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 156-157.*

*Agit gratias, quod Adamum Radzymysky civilius tractavit.*

*Pro consilio communicato Apologiae emendandi<sup>2)</sup>.*

*Pro communicatis novitatibus.*

*Redditate sunt nobis Reverendissimae Vestrae Paternitatis literae, quibus una opera binis literis respondet. Quod ad priorem epistolae partem adinet, nolumus Reverendissimam Vestram Paternitatem latere nos eos, qui nobis serviunt, libenter et merito quidem solere commendare ac promovere, eisque plurimum in omnibus rebus honestis et licitis prodesse, sed ad vicia eorum non connivere neque in rebus illicitis eos commendare. Proinde si scivissemus (neque enim nobis de huiusmodi illiberalibus factis constitit) servitorem nostrum talem se praestitisse, qualem Reverendissima Vestra Paternitas iam nobis depingit, reprehendissemus eum atque increpassemus. Agimus autem Reverendissimae Vestrae Paternitati singulares gratias, quod nostri gratia hominem civilius tractare dignata est, dabimusque operam, ut eum ab huiusmodi commissis, offensionem et scandalum parientibus<sup>3)</sup>, in posterum dehortemur.*

Quod ad alteram epistolae partem pertinet, qua nobis consilium Apologiam nostram corrigendi communicat, agnoscimus Reverendissimae Vestrae Paternitatis integrum ac syncerum in nos animum, agentes ob hoc datum consilium Reverendissimae Vestrae Paternitati magnas gratias, simulatque eiusdem Paternitati omnia obsequia officiaque<sup>b)</sup> amica et quidquid boni tum consulendo, tum iuvando praestare possumus, offerentes atque amice petentes, ut Reverendissima Vestra Paternitas hoc ipsum de nobis plane sibi habeat persuasum: nihil esse, quod non libenter Reverendissimae Vestrae Paternitatis causa subire vellemus.

Agimus praeterea gratias pro novis nobis communicatis et ea, quae in praesentiarum habemus nova, vicissim communicamus ac hisce inclusa<sup>c)</sup> transmittimus, rogantes amice, ut nos atque nostros Regiis Reginalibusque Maiestatibus, Dominis nostris clementissimis et consobrinis charissimis, diligenter atque sedulo commendare non dedignentur. Nos Reverendissimae Vestrae Paternitati prodesse ac commodare vicissim studebimus. Quam in Christo diu bene valere percupimus. Datae ex Corthain VII Octobris anno etc. XXXI.

*In initio epistolae in margine:* Episcopo Plocensi VII Octobris.

a) in ms. parentibus

c) in ms. inclusi

b) sequitur expunctum: fraterna et

z) sic in ms.

N. 656.

*Carthein (Cortyn), 16.X.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*intercedit pro Iacobo Narzyski, cuius mater defuncta multa debita non soluta ei reliquit, quae statim solvere non potest, ut rex cum praefectis et capitaneis in Masovia ita agat, quo creditores terminum solutionis ei prorogent.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 158-160.*

N. 657.

*Carthein (Cortyn), 16.X.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Tęczyński, succamerario Cracoviensi,*

*ob grassantem pestem filium eius domum mittit et rogat, ut eum paterne excipiat et ad se remittat, cum primum pestis saevire cessaverit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 160-161.*

*Carthein (Cortyn), 24.X.1531.**Albertus dux in Prussia**Sigismundo I regi Poloniae**pro negotio finium determinandorum proceribus Lithuaniae demandato gratias agit; rogat, ut Nicolao Nibschitz, cui quaedam expedienda apud eum commisit, fidem praestet.**(Latine)**Cfr. El. XXX, N. 84.**Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 164-165.**Carthein (Cortyn), 24.X.1531.**Albertus dux in Prussia**Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,**pro nuntio de meliore regis valetudine gratias agit; quod regem de die determinandorum limitum sollicitavit, gaudet; gratias agit pro novis secum communicatis.**Cfr. El. XXXV, N. 286.**Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 161-163.*

Agit gratias, quod nuntiavit Regiam Maiestatem reconvaluisse; quod sollicitavit de die limitum visendorum; quod nova transmissit.

Responsuri ad literas Illustritatis Vestrae, literas sabatho proximo ante festum Sanctae Hedvigis datas merito incipimus a gratiarum actione, occasionem arripientes ex scedula illa, quam Illustritas Vestra suis literis inclusit, in qua nobis significat, quod Regiae Maiestati indicaverit animum nostrum, qui<sup>a)</sup> tum vehementer propter Regiae Maiestatis adversam valetudinem angebatur, et quod eadem Regia Maiestas reconvaluerit. Quod nuntium nobis tam gratum fuit, ut nihil gratius nuntiari potuisset unquam nec magis expectatum. Agimus idcirco Illustritati Vestrae ob tam laetum nuntium ingentes gratias, qui nos caelare tantum gaudium noluit. Haec de scedula.

Progrediemur iam ad ea, quae literis ipsis insunt, ubi cum primis Illustritatis Vestrae fraternaliter in nos animum agnoscimus, quod dignata est apud Sacram Regiam Maiestatem sollicitare, ut limites Magni Ducatus Lithuaniae et provinciae Prussiae determinarentur, atque nobis regium responsum rescribere atque ob oculos ponere. Et utcumque de Regiae Maiestatis commissione Lithuaniae proceribus facta nihil dubitemus, tamen cum adhuc nulla a proceribus Lithuaniae et nobis dies limitum determinandorum sit statuta et fines non adeo sint antiquati, ut conspici non possint, sed maxima ex parte adhuc, quemadmodum ab antiquo determinati sunt, conspiciuntur, et fortassis brevi terminorum excussio non sit futura, rogamus fraternaliter, ut Illustritas Vestra hoc apud Regiam Maiestatem agere dignetur, ut hi, qui in fi-

nes nostros aedificaverint, nobis, dum negocium limitum pendet et non est excussum, pareant et ut ex parte procerum Lithuaniae res quoque sequestrarentur, quemadmodum id a nobis fit.

Quod ad reliqua, quae iisdem literis Illustritatis Vestrae continentur, adinet, agimus Illustritati Vestrae singulares et magnas gratias propter nova nobis communicata, nimirum de nuntio Regis Ioannis etc., de Domino Lasky<sup>1)</sup> etc., maiorem in modum ab Illustritate Vestra petentes, ut nobis, quidquid nostra scire referat dignumque scitu sit<sup>b)</sup>, id ex fraterno erga nos amore communicare neququam intermittat. Nos par pari referemus. Porro rogamus, ut Illustritas Vestra nos, coniugem<sup>2)</sup> liberosque nostros Regiis Reginalibusque Maiestatibus, Dominis nostris clementissimis et consobrinis charissimis, quam diligentissime commendare dignetur, necnon et Illustritatis Vestrae genero, Domino Ioanni Comiti a Tharnaw, fratri nobis charissimo, cui ad omnia obsequia erimus quam paratissimi... Datae ex Carthein, 24 Octobris anno etc. XXXI.

*In initio epistolae in margine:* Christophoro Schidlo., 24 Octobris.

a) *correctum ex:* quod

1) Hieronymus.

b) *sequitur expunctum:* ut

2) Dorothea.

N. 660.

*Carthein (Cortyn), 24.X.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński]*

*rogat, ut — appropinquante die Comitiorum imperialium Spirae celebrandorum — apud regem instet, quo Apologiam suam perlegat et censeat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 165-166.*

N. 661.

*Carthein (Cortyn), 28.X.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Alexandro Chodkiewicz (in ms. Chotzkywytyz)*

*de futuro reditu filii eius in aulam suam eum edocet et rogat, ut usque ad festum Nativitatis domi maneat, « quia aer adhuc est satis periculosus ».*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 166-167.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo I regi Poloniae  
de negotio finium determinandorum; de expulso rege Daniae Christiano (Christierno) milites conducente et naves onustas in mari Baltico habente; de Gedanensibus etiam milites conducentibus.*

*Cfr. El. XXX, N. 85.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 173-175.*

Rogat, ut Regia Maiestas consiliariis Lithuaniae committere dignetur, ut negotium limitum pacifice transigant. Item de Christierno nova.

Serenissime Rex.

Primum Regiae Vestrae Maiestati maximas ago gratias, quod dignata est proceribus Lithuaniae negotium finium determinandorum committere, simulque Regiae Vestrae Maiestati notum facio dictos proceres ad me misisse consiliarios suos atque per literas significasse, se huic negotio statuisse diem festum Trium Regum. Nam circa hoc festum, cum omnia frigore rigeant, fines commodissime circumiri ac perlustrari posse. Huic diei statuto assensum praebui enixe rogans, ut Regia Vestra Maiestas non dedignetur pro regia sua in me clementia iisdem suis consiliariis committere ac demandare, ut id ipsum negotium amice transigant et perficiant una cum consiliariis meis.

Deinde nolo Regiam Vestram Maiestatem latere mihi significatum esse, Dominum Cristiernum quondam Daniae Regem conduxisse milites ac prapuisse<sup>2)</sup> civibus in Amsterdam naves aliquot surripere. Sed Caesaream Maiestatem<sup>1)</sup> non admodum favere eidem Cristierno adeoque iniquo animo ferre, quod hoc ipsum tentaverit. Eamque ob causam Serenissimo Regi etc. Ferdinando, fratri suo germano, scripsisse (quemadmodum ex literis, quas Rex Ferdinandus etc. ad Illustrissimum Principem Georgium Marchionem Brandenburgensem etc., fratrem meum charissimum, dedit, intellexi), ut milites legere ac conducere velit, quibus eiusmodi conatus impediatur. Quod tamen a multis aliter intelligitur ac interpretatur.

Praeterea ad me fama relatum est, cui tamen difficile fidem dare possum, dictum Cristiernum in mari Baltheo aliquot naves militibus onustas habere, in quibus ipsum esse aiunt. Scripsisseque cives in Amsterdam Cristiernum confidere, quod sibi equitatum ex Livonia comparare valeat. Quod tamen mihi verisimile non videtur.

Postremo alia fama retulit Gedanenses quoque conducere milites. Quod quamvis nullam aliam ob causam fieri puto (an tamen sit verum<sup>a)</sup>, certum non scio, audita refero, quae pro certo dicere nolo), quam ut Regiae Vestrae Maiestatis portu adeoque sibi caveant, ne incautis quid adversi accidat. Tamen suppliciter rogo, ut Regia Vestra Maiestas operam dare dignetur, ut eiusdem Prussiae parti undique bene prospiciatur ac caveatur. Idem ego diligenter ac sedulo in mea provintia agam. Qua de causa iam ex haeremo in viciniorem Konigsbergii locum (nam propter coeli gravitatem<sup>b)</sup> aliquantisper a Konigsbergio absum) pro-